
学校教育目標 やさしい子・かしこい子・たくましい子

〈学校づくりのテーマ〉 ー助け合う・考える・やりぬくー 文責：土方 勝

栃木市立大平南小学校 令和６年５月号Ｎｏ．２

麦の穂のように
季節は「立夏」を迎え、学校の東側に広がる麦畑も初夏の日差しを浴びすくすくと伸びる穂

が眩しく光ります。麦畑を渡ってくる薫風に包まれて、なんだか自然の一部になったような感

覚になります。新しい学年がスタートして一ヶ月あまりが過ぎ、大平南小の子供たちも、麦の

穂から感じる瑞々しいエネルギーをたっぷりと受け止めて、ぐんぐん成長しています。５月は、

学年の行事が盛りだくさん。子供たちにとって有意義な学習となるよう、取り組んで参ります。

笑顔いっぱい １年生を迎える会
５月１０日（金）に５・６年生の計画委員の子供たちを中心に、全校児童で１年生を迎える会を

行いました。スローガンは「笑顔の花を咲かせよう～思い出に残る会～」です。にこにこグループ

（１～６年生までの縦割り班）で自己紹介をして和んだ後に、１年生に南小を紹介する○×クイズ

をして、全員で楽しむことができました。最後に１年生に２～６年生が協力して作った、寄せ書き

や校歌を載せたプレゼントカードを贈りました。１年生だけでなく子供たちみんなの笑顔の花がた

くさん咲いて、思い出に残る会になりました。大平南小がますます楽しい学校になりそうです。

学校運営協議会
５月９日（木）第１回学校運営協議会を実施しました。今年度の学校経営方針を承認をいただき

ました。その後、児童の様子について情報交換し、現在の学校の課題等についてご意見をいただき

ました。学校運営協議会の皆様には、今後も本校の教育活動をより良いものにしていくため、お力

添えをいただきます。１年間、どうぞよろしくお願いします。

＜主な協議内容＞
１ 会長・副会長の選出

２ 学校教育基本方針・教職員の組織について

３ 年間の行事活動・ＰＴＡ活動について

４ 意見交換（地域の子どもの様子から）

＜主なご意見＞
・自転車の乗り方で危険な場面を見かけた。

→地域の方のご協力をいただきながら、学校でも安全教室等、引き続き指導していきます。

・子供たちが元気よくあいさつをしている。

貴重なご意見等ありがとうございました。今後の教育活動に生かして参ります。



ＰＴＡ合同役員会・前会長掲額
５月８日（水）第１回ＰＴＡ合同役員会が行われました。ＰＴＡ会長からごあいさつと今年度の

ＰＴＡ活動の確認等があり、その後、各部の組織づくりや年間計画づくりをしていただきました。

ＰＴＡ役員の皆様には、あいさつ運動や行事へのご協力等、また会員の皆様には奉仕活動やクリー

ンボランティア、オータムフェスタみなみ等、お力添えをどうぞよろしくお願いします。 また、

会に先だって、前ＰＴＡ会長の掲額式を行いました。令和３年度～５年度に渡り、本校ＰＴＡ会長

として、子供たちのため、教職員のため、大平南小学校のために多大なるご尽力をいただきました。

本当にありがとうございました。

地域に支えられ 地域とともにある学校

おやじの会の皆様には、日頃から気付いたところをササッと、コツ

コツ修繕していてただいています。
・知新館ホールのカーテンタッセル修繕

・家庭科室の鍋の焦げ取り・台拭き縫い

・うさぎ小屋の修繕（さび取り）

一つ一つ丁寧に作業していただき、大変助かります。

地域の皆様のご支援が、子供たちの教育活動の充実とともに、

教職員の働き方改革にもつながっています。心から感謝申し上げます。

フォトコーナー

◇３年生町探検 ◇新体力テスト ◇５年体力向上 ◇２年ミニ野菜

学校のホームページ（http://tm2.tcn.ed.jp/o-minami/）には

子どもたちの記事が満載です。

右の二次元コードからもアクセスできます。どうぞご覧ください。

http://tm2.tcn.ed.jp/o-minami/

